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Úvod 
kronikáře 

Rok 2000 se stává významným  předělem letopočtu , završuje druhý tisíc let od 
narození Krista a  končí dvacáté století. V kronice jsem se snažil zachytit, čímž 
se rok 2000 stal pro obec pozoruhodný, jak jsme v něm žili a které události nás 
upoutaly. 
Vstup do posledního roku tisíciletí slavila řada našich občanů těsně po půlnoci 
při velkém ohňostroji uspořádaném zastupitelstvem obce. Významnými 
obecními událostmi  bylo zahájení stavby obecního vodovodu a zahájení 
komplexních pozemkových úprav. Poprvé se v naší obci setkáváme s přípravami 
na vybudování cyklostezek. Z ostatních událostí vyvolalo mimořádnou 
pozornost odkrytí hrobu keltského bojovníka v trati Rybník. Byl to také rok  
bohatý na kulturní a společenskou činnost.  V závěru roku, poprvé v historii 
obce, předvedly děti na prostranství před farou živý  Betlém. Mimořádně suché a 
teplé počasí  je podrobně zachyceno   ze dvou zdrojů. Přílohou letošní kroniky 
jsou přehledy o představených našich obcí, ředitelů škol a kněží v obci 
působících.  
Zápisy v letošní kronice projednala letopisecká komise 11.12.2001 a konečné 
znění schválilo zastupitelstvo obce 9.1.2002. 

 
Zastupitelstvo
obce  

Zastupitelstvo obce vstoupilo do třetího roku volebního období v nezměněném 
složení. Schází se pravidelně každou druhou středu v měsíci v 19. hodin a v 
nutných případech i na mimořádných zasedáních ( letos 2x). Jednání trvají 
zpravidla 3 až 4 hodiny. Ústředním bodem jednání zastupitelstva byla příprava a 
zahájení stavby obecního vodovodu. Jednání jsou ze zákona veřejná, občané 
neprojevují zájem se jednání přímo zúčastňovat. Možná je to i tím, že o 
pojednávaných otázkách jsou pravidelně  informování v kabelové televizi a v 
Obecním zpravodaji.  

 
Obecní úřad Také na obecním úřadě nejsou žádné personální změny . Bez problémů byl 

zajištěn průběh voleb do krajských zastupitelstev ( referentka OÚ je 
zapisovatelkou  volební komise) , OÚ spolupracoval se statistickým úřadem na 
přípravách  pro  sčítání osob a domů v příštím roce. Pravidelná kontrola 
hospodaření z Okresního úřadu  byla, jako vždy předtím, bez závad. Paní Jašová 
pracuje s mimořádnou pečlivostí a obětavostí,  styk s veřejností se uskutečňuje  
i mimo stanovené úřední dny, občanům se vychází maximálně vstříc. 

 
Účast obce ve 
svazcích 

Obec je ke konci roku 2000 sdružena v těchto svazcích: 
Svaz měst a obcí v Praze 
celostátní organizace hájící zájmy obcí na nejvyšší úrovni 

 Spolek pro obnovu venkova Cezava se sídlem v Sokolnicích  
svazek obcí v miniregionu v povodí říčky Cezavy , jehož cílem je uplatňování 
společných  zájmů sdružených obcí (obnova venkova, životní prostředí,  
doprava, kultura a pod.) 
Svazek vodovodů Rajhradsko se sídlem v Rajhradě 
sdružuje obce s již vybudovanými obecními vodovody a kanalizací kolem 
Rajhradu a obce , které v tomto zájmovém obvodu uvedené inženýrské sítě staví 
Obecně prospěšná společnost Mohyla míru - Austerlitz 
usiluje o povznesení cestovního ruchu v obcích  v oblasti Slavkovského bojiště. 
 

 
 
Plnění 
volebního 

Zastupitelstvo obce hodnotilo v polovině funkčního období plnění volebního 
programu na roky 1998 až 2002 ( program je podrobně uveden v kronice za rok 
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programu 1999).     
Dokončené nebo průběžně zajišťované akce: 
víceúčelové hřiště , úprava okolí sportovního areálu, údržba zeleně v obci, 
údržba chodníků a místních komunikací, vyčištění kanálů odpadních vod, třídění 
a likvidace komunálních odpadů podle vyhlášek, údržba a modernizace škol, 
stravování důchodců ve školní jídelně, rozvoj lidové knihovny,  podpora 
tělovýchovy a sportu, podpora kulturního a společenského dění v obci, podpora 
rozvoje místního podnikání,  ustavení kronikáře obce, vydávání Obecního 
zpravodaje, rozšiřování vysílání obecní televize, zahájení komplexních 
pozemkových úprav . 
Rozpracované akce:   
vybudování obecního vodovodu ( zahájeno v 11/2000), revitalizace rybníka 
(připraveno do úrovně stavebního povolení) vybudování cyklostezek   ( trasy 
vyznačeny dopravními značkami) údržba a dosadba biocenter ( prováděno  
částečně ). 
Dosud nesplněno:    
dokončení kanalizace a výstavba čističky odpadních vod  (prováděna projekční 
příprava, akce může být  zahájena jen s podporou státu), vyčištění vpustí 
stávající kanalizace, rekonstrukce a vhodnější umístění Památníku padlých , 
oprava pamětního kříže u Dvora , požadovat opravu historické sýpky a bytové 
jednotky ZD ( závisí na finančních možnostech  nynějšího vlastníka objektů, tj. 
Pozemkového fondu - jednání s nim zahájilo zemědělské družstvo) 
Celkově je volební program úspěšně plněn, je předpoklad, že rozpracovaných  a 
některých  dosud nezahájených akcí bude do konce r. 2002 minimum.       

 
 

Rozpočet  a P ř í j m y        v tis. Kč   Rozp.  Skut. V ý d a j e        v tis. Kč Rozp. Skut.
výsledek Daň ze závislé činnosti 590 624 Zemědělství 10 7
hospodaření Daň z příjmu fyz. osob 1100 1196 Turismu - Politaví 5 4
za rok 2000 Daň vybíraná srážkou 0 0 Doprava 50 45
 Daň z příjmu práv. osob 860 955 Značení cyklostezek 300 300
 Daň z příjmů obce 793 793 Pitná  voda 4700 4668
 DPH 0 0 Kanalizace 50 6
 Daň z nemovitosti 740 745 Rybník 6 6
 Správní a místní  popl. 42 50 Mateřská škola 160 103
 Popl. za obědy a MŠ 165 143 Základní škola  650 576
 Za obědy - důchodci 0 0 Školní jídelna 140 127
 Popl. za telev. a rozhlas 80 80 Kultura 40 38
 Poplatky za odpady 160 173 Obnova památek 50 0
 Poplatky za hřiště 10 25 Rozhlas a televize 65 60
 Pronájmy nemovitostí 120 133 Sport a tělovýchova  480 469
 Úroky 100 55 Veřejné osvětlení 150 95
 Ostatní nedaňové příjmy 50 76 Hřbitov 25 7
 Prodej podíl.listů a akcií 37 35 Rozšíření plynovodu 5 5
 Dotace OkÚ  426 433 Příspěvek na márnici 60 60
 Dotace ze Židlochovic 0 0 Odpady 260 253
 Dotace z Prog.obn.venk. 210 210 Zeleň a vzhled obce 179 130
 Dotace Mze - vodovod 4000 4000 Sociální dávky 36 41
 Přísp. znač. cyklostezek 90 90 Požární ochrana 140 134
 PŘÍJMY CELKEM 9573 9816 Obecní zastupitelstvo 495 494
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  Krajské volby 11 11
 Celkový přehled: Činnost místní správy 600 408
 Použitelné zdroje  l. l. 1158 1158 Ostatní činnosti 113 99
 Příjmy 9573 9816 Daň z příjmů obce 793 793
 Výdaje 9573 8939 VÝDAJE CELKEM 9573 8939
 Použitelné zdroje  

31.12. 
1158 2035  

 
 Obec hospodařila s přebytkem 877 tis. Kč, ke konci roku má 2 035 tis. volných 

prostředků. K tomu lze připočítat  finance uložené v podílových listech za 6 100 
tis. Kč. Finanční úspory jsou připraveny k financování vodovodu v příštím roce 
a na připravovanou splaškovou kanalizaci . 
Skutečné daňové příjmy převýšily ve všech položkách příjmy rozpočtované.  
V důsledku snížených úrokových sazeb  podstatně poklesly výnosy z úroků. Na 
vodovod byla získána dotace z Ministerstva zemědělství 4 mil. Kč a na značení 
cyklostezek 210 tis. Kč.  
Více jak polovinu celkových výdajů bylo vynaloženo na budování obecního 
vodovodu. Na izolaci celé budovy ZŠ bylo použito více jak půl mil.  Značné 
prostředky použilo ZO v souladu s volebním programem na příspěvky 
sportovním a tělovýchovným spolkům k rekonstrukcím a údržbám jejich budov. 
Značení cyklostezek v našem katastru i okolních vesnic stálo 300 tis. 

 
Volby do 
zastupitelstev 
krajů 

V neděli 12. listopadu proběhly volby do 13  nově vytvořených zastupitelstev 
krajů ( v některých obvodech také pravidelné volby 1/3 senátorů - v naší obci 
budou až za 2 roky). 
Počet osob ve volebním seznamu byl 586, volilo 243 občanů, počet platných 
hlasů 241. Volební účast byla všeobecně nízká, celostátně kolem 33 %,  v naší 
obci 41,5 %. V Brněnském kraji se o přízeň voličů ucházelo 13 volebních stran, 
zvítězila Čtyrkoalice ( 31,6 % ) před ODS (18,2 % ) ,  ČSSD (13,4%) a 
Nestraníci pro Moravu ( 6,8 %). 
 

 Výsledky voleb v obci: 
 
 pořadí volební strana počet 

hlasů 
% 

 1. Čtyřkoalice  
(KDU - ČSL, US, ODA, DU)  

145 60,17 

 2. KSČM 41 17,01 
 3. ODS 18 7,47 
 4. ČSSD 11 4,56 
 5.  Nestraníci pro Moravu 9 3,73 
 6.  Strana zelených 6 2,49 
 7.  Moravská koalice 5 2,07 
 8.  Strana za životní jistoty 4 1,66 
 9. Strana konzervativní smlouvy 1 0,42 
 10. Koalice ČSNS - Nezávislí 1 0,42 
     
 Žádné hlasy nedostaly: České sociálně demokratické hnutí, Republikáni 

Miroslava Sládka , Koalice Pravý blok - Klub angažovaných nestraníků. 
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Cyklostezky Rozvoj cyklistického sportu přináší nutnost vymezit pro cyklisty bezpečné 
samostatné trasy anebo je alespoň vést po méně frekventovaných silnicích III. 
třídy. Spolek pro obnovu venkova Cezava vypracoval pro členské obce společný 
projekt cyklostezek, který se začíná postupně realizovat ( např. na úseku 
Židlochovice - Blučina ). Naším katastrem probíhají 2 trasy: číslo 5062 ze 
Židlochovic do Újezda a druhá číslo  5064 ve směru  Sokolnice - Čejkovic. Obě 
byly osazeny předepsanými dopravními značkami. V úseku od mostu k Signetu 
do Újezda povede cyklostezka kolem Cezavy, zcela mimo silnici. Na značení 
získala obec pro sebe i ostatní obce  Cezavy dotaci  ze státního rozpočtu 210 tis. 
Kč (vynaloženo 300 tis.). Zahájení stavebních prací je odvislé od získání 
finanční podpory. 

 
Pozemkové 
úpravy 

Při úvodním jednání na veřejné schůzi  17. února byli vlastníci půdy seznámeni s 
postupem  prací při provádění komplexních pozemkových úprav a byl zvolen 
Sbor zástupců, který bude v jednání s dodavatelem zastupovat zájmy vlastníků. 
Předsedou Sboru byl zvolen starosta obce ing. Oldřich Zapoměl, členy Václav 
Klanica, Josef Sedláček z č. 81, Ing. Miroslav Sekanina a Vladimír Sýkora. 
Během roku byl projednán návrh hlavních zpevněných cest a  umístění 
budoucích biocenter v katastru. Všichni vlastníci obdrželi výpisy z listu 
vlastnictví a firma PLANEX s nimi postupně projednávala konkrétní podmínky 
pro scelování pozemků. Projekčně pokračují práce na začleňování veřejných 
zařízení, cest a biokoridorů do katastru, jsou vyhledáváni dědici zemřelých 
vlastníků a porovnávány nárokové listy.   

 
Zahájení 
stavby 
obecního 
vodovodu  

Již od jara nastal na polích žatčanského  katastru stavební ruch. Budovatelé 
Vírského oblastního vodovodu pokládali hlavní rozvodná potrubí pro 
zásobování obcí Rajhradice, Otmarov, Měnín, Telnice, Sokolnice, Újezd, 
Žatčany, Nesvačilka, Moutnice a Těšany pitnou vodou. Vodovodní řad je veden 
z Vírské přehrady do Brna a okolí a bude propojen s Březovským vodovodem, 
který vodu do Brna již několik let dodává.  
Listopad je  pro obec začátkem   historické  událostí, kterou lze srovnávat  
s elektrifikací obce v r. 1928, budováním dešťové kanalizace v letech 1976 -
1986, plynofikací v letech 1993 - 1994 a kabelizací telefonů a televize v roce 
1996. 
Dodavatelem stavby jsou Vodohospodářské stavby Brno, práci prováděl jejich 
závod IMOS Zlín. 15. listopadu začaly  stavební práce a pokládka potrubí 
obecního vodovodu. Na strojům nepřístupných místech prováděla výkopové 
práce početná skupina dělníků rómské národnosti (velice svědomitě a rychle ),  
v ostatních lokalitách pracovaly stroje. Mimořádně příznivé počasí bez mrazů a 
dešťových srážek umožnilo pracovat až do 22. prosince. Byla položena více jak 
polovina potrubí ( 2 700 m   ), na akci se podařilo závěrem roku získat státní 
dotaci 4 mil. Kč. Dokončení vodovodu je plánováno v jarním měsících příštího 
roku. 

 
Veřejně 
prospěšné 
práce 

Méně rozsáhlé a finančně nenáročné práce na údržbě a opravách obecního 
majetku byly letos  prováděny osvědčenou pracovní dvojicí František Richter a 
Stanislav Bínek  od dubna do června. Řemeslné natěračské práce prováděl 
Vojtěch Lízal, nezbytnou dopravu a mechanizaci zajišťovalo ZD. 
Začalo se úklidem místních komunikací po zimním posypu, byla opravena 
poškozená dlažba na návsi a v parku na Dolech,  obrubníky na Ovčírnách, 
oprava palisády u průlezek na návsi.  
Jako každoročně byl proveden průklest akátů u rybníka, byl  vyčištěn park na 
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Dolech, skácena stará hruška v MŠ, opravena studna na Šanhaji, proveden 
celkový úklid skládky, nátěr plotu skládky a plotu v ZŠ, opraveno  pletivo u 
tenisového  hřiště . 
Náročnou akcí bylo omlazení smuteční vrby před školou, která byla již značně 
proschlá a znečišťovala chodník před školou. Kromě výsuvného žebříku musel 
být použit autojeřáb, jinak hrozilo, že odřezávané větve potrhají dráty 
elektrického vedení. Vrba se  po odborném ošetření zase pěkně zazelenala. 
Natěrač V. Lízal se společníkem obnovili fasádu čekáren, natřeli odpadkové 
koše, stojany na kola, lavičky, dřevěné schody z obou stran MŠ a vrata  
u požární zbrojnice.  
Již ze samého výčtu prací je vidět, co všechno se letos zjara pro pěkný vzhled 
obce udělalo. K hodům  provedli ještě   pracovníci  ZD sestřih živého plotu , 
okopávku růží a úklid parku na návsi. Pravidelné sečení trávníků je už 
samozřejmostí, i když letos je suchem hodně poškozen, stejně tak trpí 
nedostatkem vláhy lipová alej a pro suché počasí nemohlo  být  provedeno zasetí 
trávy na svahu u tenisového hřiště. 
Nesplněna zatím zůstává  plánovaná rekonstrukce složiště hřbitovních odpadů.  
Způsob ukládání těchto odpadů do dosavadního bednění není vyhovující, při 
odklízeni nemůže být použita mechanizace a ani vzhledově nepůsobí poblíž 
sportovního areálu dobře.     
Veřejné práce organizuje a zabezpečuje zástupce starosty Petr Jaša.                        

 
 
Výstavba       
v obci 

Obec vynaložila  značné finance na vodorovnou izolaci základní školy proti 
vlhkosti. Farní úřad zahájil rekonstrukci obytné části farní budovy a přístavbu 
márnice a skladu. Ve dvoře fary byla zbourána polorozpadlá kolna.  Sokol 
provedl výměnu parket v sále za podlahu ze smrkového dřeva . Orel  provedl 
rekonstrukci střechy nad přísálím  a úplně novou úpravu malého sálu v l. 
pochodí. Sportovní klub zahájil velkou přestavbu kabin na hřišti, hasiči se 
připojili s rekonstrukcí stavebně spojené klubovny  s kabinami. Firmě SAAS 
byla v objektu zemědělského družstva zkolaudovana dočasná lakovna dveří. 
V občanské výstavbě dokončovali rodinné domky Jan Sedláček č. 268 , manželé 
Kallovi č. 51 a Ing. Oldřich Zapoměl č. 106 ( všichni se do domů do konce roku 
prozatímně nastěhovali). V rekonstrukcích  domů pokračovali  manželé Jarošovi 
č. 22, Gregorovi č. 240 a Kostyálovi č. 64. Půdní vestavbu během roku provedl 
Milan Michl č. 197, velkou opravu domu č. 139 novomanželé Starých na 
Zahradách, plynová přípojka byla zavedena do domu p. Procházky č. 261. Na 
oplocené zahradě poblíž Šanhaji si postavila zahradní chatku Jitka Ondráčková. 
Byl zkolaudován nový dům Jana Umláška na Zahradách, garáže Pavla a Jana 
Křivých na Stání a MUDr. Pirnera č. 142. Kromě toho bylo provedeno několik 
drobnějších stavebních úprav ( výměna oken a dveří) , obec se vylepšila 
obnovením několika fasád. Nebyla zahájena žádná nová výstavba rodinných 
domků.    

 
Zemědělské 
družstvo 

V roce 2000 hospodařilo ZD na 882 ha z.p., z toho orné půdy bylo 869 ha. 
Výroba je zaměřena převážně na ozimou pšenici, ječmen, kukuřici a slunečnici. 
V jarních měsících postihlo naši oblast nebývalé sucho, což se projevilo na stavu 
porostů pšenice a ječmenů. Špatně vzcházela kukuřice a slunečnice. Plocha 
cibule se již z tohoto sucha nevzpamatovala. 
Srážkový deficit byl za rok asi 200 mm, což je 62 % dlouhodobého průměru. 
Sucho se projevilo na termínu žní, které začaly již 30. června. V červenci 
napršelo 131 mm srážek, což znehodnotilo kvalitu již tak nízkých výnosů 
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obilovin. Tyto srážky ale zachránily sklizeň podzimních plodin.  
V tomto roce investovalo ZD peníze do obnovy a modernizace technologií v  
RV. 
Během roku požádalo stát o pomoc při překonávání finančních důsledků sucha. 
Výpadek způsobený suchem se pohyboval v rozmezí 8,7  až 9,2 mil. Kč. 
Ministerstvo zemědělství přispělo na částečnou úhradu škod částkou 5,2 mil. 
Kč., o nekrytý výpadek způsobený suchem se snížil výsledek hospodaření. 
Hlavní ekonomické ukazatele za rok 2000: 
výkony a mimořádné výnosy ................................18 390 000  
hospodářský výsledek ...........................................     503 422 
osobní náklady.......................................................  4 136 000   
evidenční počet pracovníků ...................................              37 
průměrná měsíční odměna .....................................         9 337 
celkové jmění ........................................................32 852 000 
z toho cizí zdroje ................................................... 17 411 000 
( z výroční zprávy předsedy ZD Ing. Františka Poláčka) 

 
Mateřská 
škola 
 

Začátkem šk. roku bylo do MŠ přihlášeno 23 dětí, během roku se docházka 
snížila. Do základní školy přejde 11 dětí.  MŠ byla vybavena sportovním 
nářadím , novými hračkami  a altánkem   na zahradě. Děti se s učitelkami  
zúčastňovaly celé řada kulturních a sportovních akcí, z nichž jmenujme 
účinkování na vánoční besídce, na Tříkrálové koledě,  na Svátku matek, 
návštěva divadel, výlet do Starého lesa, atletika v Brně, táborák a nocování v 
MŠ na konci šk. roku ( bobřík odvahy) a j. 
Nemocnou ředitelku MŠ L. Tichou zastupovala Blanka Tichá, důchodkyně  z 
Újezda a kromě ní učila Ivana Cábová z č. 216, uklízela Jiřina Sekaninová z č. 
307. Školní jídelnu vedla Zdislava Hojšmanová , místní rodačka, nyní bytem  
v Újezdě u Brna, vařila Ludmila Hladká z č. 147, v kuchyni na zkrácený úvazek 
pomáhala  Marie Heinrichová z č. 295.  
Zahájení nového šk. roku 2002/2001 bylo komplikováno malým počtem dětí, 
zprvu jenom jedenácti, po jednání na OÚ bylo ještě jedno dítě přihlášeno na 
minimální počet 12, který je školský úřad ochoten financovat ze svého rozpočtu. 
Nízký počet dětí a dlouhodobá nemoc ředitelky školy si vyžádaly menší 
organizační změny: učitelka Ivana Cábová při své práci zastupuje ředitelku 
školy, na částečný úvazek ji s dětmi pomáhá vedoucí jídelny p. Hojšmanová. 
Paní ředitelka Lili Tichá odchází k 31.12. ze zdravotních důvodů do 
předčasného důchodu .    

 
 
Základní 
škola 
 

Ve šk. roce 1999/2000 byla 2. a 4. třída v Žatčanech, 1. a 3. třída  dojížděla  
v rámci kooperace do Telnice. Ve 2. třídě bylo 25 žáků, ve 4. tř. 22 žáků ( i s 
telnickými). 2. třídu učila ředitelka školy Antonie Jílková, 4. třídu učitelka 
Vlasta Sedláčková.  Ve 2. třídě všichni prospěli. 10 žáků s výborným 
prospěchem. Ve 4. třídě 1 žák neprospěl, 3 žáci měli samé jedničky. Ve 4. třídě 
je vyučována angličtina a němčina.  Náboženství navštěvovalo 19 žáků. Na 
závěr školního roku uspořádala škola výlet na hrad Bouzov a dvoudenní rytířské 
klání spojené            s přenocováním dětí ve škole.  
Školní družinu navštěvovalo 15 žáků, z mimoškolních aktivit jmenujme účast 
dětí v divadelním kroužku Sokola, počítačový kroužek, cvičení v Sokole a Orle, 
kopaná a házená ve sportovních klubech. 
Pedagogové a žáci se všestranně zapojují do kulturního dění v obci, vystupují 
pravidelně na Novoroční besídce, Svátku matek a Dni dětí. Pokračuje dobrá 
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spolupráce s OÚ, místními podnikateli a sponzory. 
Pro školu zůstává nadále velmi důležitá kooperace se ZŠ Telnice. Z hlediska 
potřeb školy je nutné získat zpět školní byt a využít ho na místnost pro školní 
družinu a další učebnu. Obecní úřad provedl během prázdnin 2000 izolaci celé 
školní budovy proti zemní vlhkosti, do ředitelny byl ze třídy zbudován nový 
vchod, škola byla vymalována.  
Personální obsazení školy se nezměnilo, ředitelkou byla Antonie Jílková, 
učitelkou Vlasta Sedláčková, vychovatelkou Jana Doláková, katechetkou Rita 
Konzálová z Újezda, školnicí Ludmila Petříčková. 
Paní ředitelka Antonie Jílková odchází po 40  leté učitelské práci, z toho 19 let  
v Žatčanech ( 16 let jako ředitelka ) do důchodu. Obecní úřad a Školský úřad se  
s ní poslední den šk. roku rozloučili , poděkovali  jí za celoživotní  
pedagogickou činnost a dlouhodobý a úspěšný výkon funkce ředitelky školy.  

 
Velké opravy 
v základní 
škole 
 

Z rozhodnutí OZ byla koncem školního roku provedena vodorovná izolace celé 
budovy ZŠ , včetně bytu, proti zemní vlhkostí. Přípravné práce probíhaly v 
červnu, vlastní izolaci zemní prováděla firma HW PANYY formou 
hydraulického zatloukání chromocelových plechů do zdí. Tyto práce   byly 
provedeny během jednoho týdne. Potom se pracovní skupina pustila do dalších 
naplánovaných prací. Během 6 týdnů se na ZŠ provádělo otloukání vlhkých 
omítek, nahazování otlučených zdí sanačními  omítkami, vybourání 2 nových 
dveří, izolace a předláždění chodby, odstranění kachlového soklu, rozebrání 
dřevěného obložení, úprava  elektrické instalace, přeložení vedení kabel. 
televize a telefonu, vytrhání staré podlahy, izolace a položení nové podlahy v 
ředitelně, přeložení plynového rozvodu a změna vytápění v ředitelně. Celá škola 
byla vymalována, provedeny potřebné nátěry, znovu smontováno obložení v 
chodbě ( část úplně nová), opraveny WC.  Bylo nutné přemístit nábytek a 
provést generální úklid školy. Venkovní zdi byly od výše oken otlučeny, do 
příštího roku se nechají vysýchat, pak bude fasáda dokončena.  Opravy byly 
nejrozsáhlejší v posledních 10 letech  a bylo na ně vynaloženo 400 tis. Kč z 
obecního rozpočtu. Přípravné a částečně i zednické práce prováděli pan Fr. 
Richter se St. Bínkem, omítky O. Krbílek, malířské a natěračské práce V. Lízal, 
stolařské práce Z. Vágner, elektrikářské práce V. Hlouch (všichni místní )  a 
plynařské práce pan Ocásek z Újezda. Zaměstnanci školy zajistili úklid a 
přípravu učeben. Do zahájení nového školního roku byla rozsáhlá oprava školy 
úspěšně ukončena. 

 
 
Oslava vstupu 
do roku 2000   
 

Přechod do letopočtu 2000 byl na celém světě mohutně oslavován. Při 
přípravách na změnu letopočtu se setkaly dva protichůdné názory ( i mezi 
odborníky),  jestli se vstupuje do nového století a tisíciletí nebo se staré tisíciletí 
rokem 2000 jen završuje. Teprve v průběhu roku se zvítězil názor, že nové 
tisíciletí nastane až rokem 2001. V každém případě je to z křesťanského pohledu 
rok  Velkého jubilea a pro všechny významný předěl letopočtu. 
Také v naší obci jsme vstup do roku 2000 náležitě oslavili. Obecní zastupitelé 
svolali na 0,30 hod. r. 2000 občany na náves,  půl hodiny jsme sledovali 
nebývale velký ohňostroj , členové zastupitelstva připíjeli účastníkům slavnosti 
šampaňským, popřáli všechno nejlepší v novém roce , asi 150 přítomných 
občanů ( starších , mladších i dětí) se v mírném mrazíku navzájem na prahu 
nového roku pozdravovalo. A protože byla oslava bezprostředním pokračováním 
Silvestra, bylo veselo. Slavnost byla zakončena národní hymnou a duchovní  
písní za vlast „Otče náš, vyslyš nás, zachovej nám národ náš“.   
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Kultura datum akce  pořadatel 
   9. ledna Tříkrálová koleda Orel 
 15. ledna Myslivecký ples myslivci 
 11. února Družstevní bál Zemědělské 

družstvo 
 26. února  Cimbálová muzika POĹANA Orel 
 27. února  Den otevřených dveří na opravené faře s výstavkou 

„ Z dějin duch. správy v obci“   
farní rada 

   3. března  video J. Křivého z č 274 o Dni otevřených  dveří 
na faře  

obecní 
televize 

   4. března  pochůzka maškarádů s hudbou po obci - večer 
ostatková zábava 

hasiči 

   4. března  film J. Křivého z č. 274 v obec. televizi o slavení 
masopostu v obci v r. 1979 

obecní 
televize 

 11. března  loutkové divadlo „Broučci“ Orel 
 12. března  loutkové divadlo „Broučci“ - opakování Orel 
 20. dubna až  

22. dubna 
velikonoční „hrkání“ dětí na Zelený čtvrtek až 
Bílou sobotu  

farní 
společenství 

 29. dubna  pochod Sokolů z obce i okolí do Starého lesa Sokol 
 21. května   oslava Svátku matek Orel, školy 
 11. června  Jarniáda - soutěže a hry dětí z obce i okolí na 

fotbalovém hřišti 
Orel 

 17. června  předhodová zábava na návsi Orel 
 18. června  zvaní stárků s hudbou na hody, odpoledne hodová 

zábava pod májí na návsi 
obec, stárci 

 19. června hodové dozvuky na návsi stárci 
   2. září kácení máje s taneční  zábavou  stárci 
   7. října  oslava 90. výročí založení Sokola v obci Sokol 
 15. října  výstavba kreseb Libora Jaroše z č. 22 a keramiky 

Petra  Jurníčka  z Rosic na faře s kulturním 
programem žáků ZŠ 

základní škola

 15. října video učitelky  V. Sedláčkové z č. 109 v obec. 
televizi o nálezu kostry keltského bojovníka na 
poli „ Rybník“ 

základní škola

 12. 
listopadu 

výstavba kreseb a výtvarných prací dětí ZŠ na OÚ 
při volbách do krajského zastupitelstva 

základní škola 
a obec 

 10. prosince video Radomíra Lejsky z č. 135 z dětského 
divadelního představení pohádky „ Hastrman a 
detektivové“ sehraného žáky Sokola v roce 1999 

obecní 
televize 

 16. a 17.  
prosince 

Výstava výtvarných prací děvčat z kroužku  
farního společenství , prodejní výstavka keramiky 
Lucie Hlouchové a výstavka replik starých obrazů 
malbou na sklo žáků ZŠ 

farní rada a 
základní škola

 17. prosince dětské divadelní představení „ Jak se stal Rumcajs 
loupežníkem “ 

Sokol 

 27. prosince živý Betlém u fary se scénkami a koledami  děti z farního  
společenství 

 31. prosince ohňostroj pro děti na návsi k ukončení tisíciletí  obec 
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 11 dětí   navštěvuje výuku hry na klavír ( v orlovně)  u p. učitelky Weiszové z č. 

120 ( Ivana Poláčková, Klára Lejsková, Jana Sýkorová, Vojtěch a Anna 
Kleinovi, Tomáš a Terezie Hladkých, Lucie Sedláčková, Nikola Doláková, 
Alžběta Sedláčková a Karel Čermák z Moutnic. Výuka probíhá již pátým 
rokem, děti se prezentují dvěma koncerty v roce - vánočním a závěrečným v 
červnu. 
Taneční výchovu a balet navštěvuje 17 dívek, z toho 6 děvčat dojíždí z Telnice. 
Dívky tančí v kategoriích starší a mladší. 2 x do roka můžeme vidět výsledky 
jejich snažení, a to na vánoční besídce a v programu ke Svátku matek. Výuku 
vede p. učitelka Weizsová 2 hodiny týdně ( v orlovně). 
Od října 2000 vyučuje na starém OÚ hru na kytaru a zobcovou flétnu p. Jarmila 
Dvořáková ze Sokolnic ( roz. Fialová ze Žatčan č. 56) . Výuku flétny navštěvuje 
6 dětí (Miroslava  Cábová, Anna a Vojtěch Kleinovi, Karel Svoboda,  Eva 
Sýkorová a Martina Jarošová, na kytaru se učí hrát 12 dětí ( Ota  a Jana 
Sýkorovi,  Petr Lízal, , Marcela Cábová, Alžběta Sedláčková, Ivana Poláčková, 
Veronika Jarošová, Terezie Poláčková, Eva Jašová, Nikola Doláková, Miroslav 
Lízal a Pavlína Krbílková.. Výuka je provozována v režii OÚ. 
Koncem každého čtvrtletí vyšel Obecní zpravodaj   
Mimo  to zorganizovala p. Eva Stiborová v 1. čtvrtletí zájezd na operetu 
Hraběnka Marica do Mahenova divadla v  Brně a na představení  Revizor 
divadla Josefa Dvořáka z Prahy hostujícího ve Slavkově u Br. 

 
 
Svátek matek 
 

Oslava Svátku matek se  letos konala až 21. května ( o  týden později)  protože v 
den Svátku matek se odpoledne hrálo finálové utkání mistrovství světa v ledním 
hokeji, v němž naše hokejové reprezentace zvítězila proti Slovensku a obhájila 
loňský mistrovský titul.  
Pestrý program Svátku matek připravily většinou školy. Děti z MŠ se pochlubily 
básničkami, školáci přednesli básně, pohádkové scénky, aerobic, společenské 
tance, ukázka sletové skladby nejmenších Sokolů, pásmo písniček, vystoupení 
družiny, baletní kreace mladších i starších dívek a nakonec velice úspěšný tanec 
celé 4. tř. na hudbu z muzikálu Pomáda. Jedenapůl hodinový program sledoval 
se zaujetím plný sál návštěvníků. 

 
Tříkrálová 
koleda 
 

Již tradičně pořádá na sklonku vánoc jednota  Orla ve spolupráci s mateřskou a  
základní školou Tříkrálovou koledu, pásmo písní, veršů, zpěvů, tanců a scének. 
O pořadu je známo, že má vysokou úroveň, proto není divu, že je hojně 
navštěvován. Zvláště letos byla orlovna do posledního místečka obsazena (asi 
200 občanů a k tomu ještě několik desítek účinkujících) .   
Podrobnější zápis o pořadu může být pro četbu těchto řádků s odstupem let 
zajímavý:   
Před 15. hodinou v neděli dne 9. ledna 2000 je sál orlovny téměř plný. Vlevo 
pod jevištěm je nazdobena a rozsvícena velká borovice, z magnetofonu jsou 
slyšet koledy. Vzadu v sále postávají  desítky mladších návštěvníků,  pořadatelé 
mají pilno přinášet další židle, protože připravené nestačí. Na své děti se přišli 
podívat rodiče, prarodiče, známí i neznámí nejen z naší obce, ale i ze sousední 
Telnice. Ti z toho důvodu, že jejich děti chodí do 2. a 4. třídy základní školy  
v Žatčanech (kooperace) a právě tyto třídy budou také účinkovat . U vchodu do 
sálu se do talíře vhazuje dobrovolné vstupné, mezi deseti a dvacetikorunami se 
objevují i nějaké padesátikoruny. Na pravé straně sálu je s filmovou kamerou 
připraven náš nový občan, umělecký malíř Libor Jaroš z č. 22, aby celý průběh 
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svátečního odpoledne zaznamenal.  
Zvoneček oznamuje začátek programu, pod jeviště přicházejí Tří králové, 
žatčanští ministranti, a zpívají koledu „ My tři králové jdeme k Vám“. Koledu si 
pěkně nacvičili již den předtím, když obcházeli po obci, koledovali a označovali 
navštívené domy známým „ K+M+B+ 2000“. Jsou to Daniel Stibor z č. 40, 
Tomáš Hladký z č. 147 a Karel Svoboda z č. 294. 
Poté se rozevírá opona, předstupuje 16 letá konferenciérka  Martina Kalvodová z 
č. 180 a stručně uvádí všechna vystoupení: 
1. Začínají děti z mateřské školy, které společně zpívají, říkají básničky a tančí 
pod vedením ředitelky L. Tiché a učitelky I. Cábové.  
2. Známou pohádku „ O zlaté rybce“ zahrály pod vedením učitelky V. 
Sedláčkové žáci 4. třídy. Velký úspěch mělo baletní vystoupení čtyř dobově 
oblečených párů pážat za zvuku klasického menuetu v momentě, kdy se 
rybářova žena stala královnou.   
3. S žáky 2. třídy nacvičila ředitelka školy A. Jílková vtipnou scénku „ Paleček a 
jeho kamarádi“. 
4. Premiérové vystoupení měli děti z kroužku aerobiku, který vede paní 
Dokoupilová z č. 257. Většinou malé děti, z nich některé ještě předškolního 
věku,  se v rytmu moderní hudby s chutí zaskotačily. 
5. Trochu vánoční poezie nabídly v přednesené básni žačky 4. tř. Alžběta 
Sedláčková a Nikola Doláková. 
6. Starší dívky z aerobního kroužku potom zatančily náročnější soutěžní skladbu 
SOS, se kterou se v prosinci zúčastnily soutěže v Brně. 
7. Podruhé se během pořadu ozval zpěv „ My tři králové jdeme k Vám“, 
tentokrát v provedení žáků 2. třídy. 
8. Potom ve  sněhobílých úborech  zatančily mladší dívky z tanečního kroužku 
paní učitelky Weiszové baletní skladbu na motivy českých koled.  
9. Lucie Koblížková a Markéta Chmelíková, žákyně 4.tř. přednesly další 
vánoční báseň. 
10. Starší dívky z tanečního kroužku zatančily na melodii z pohádky „Tři oříšky  
pro Popelku“ náročnou kreaci. Poprvé vystoupili na baletních špičkách, a to 
velice úspěšně.  
11. Jako předposlední vystoupili mladí sourozenci Anička a Vojtěch Kleinovi  
(8 a 7 let) s vánočními verši. 
12. Na závěr předvedly děti z farního společenství scénku „ O sčítání lidu, aneb 
že by zrovna tam“ která nám přiblížila poslední chvíle před narozením Ježíše 
Krista v Betlémě . 
Program trvající 1a půl hodiny skončil, spokojení účastníci  se rozcházejí, cestou 
si pochvalují  pěkné zážitky připravené našimi učitelkami a s chutí předváděné 
naší školní mládeži. Režii celého vystoupení měla, jako vždycky, zkušená 
Vladimíra Sedláčková z č. 306. 

 
Veřejná 
lidová 
knihovna 

Knihovna  byla původně umístěna v  malé místnosti v orlovně, která byla pro 
větší počet čtenářů a vzrůstajícímu knižnímu fondu nevyhovující. V lednu roku 
1997 byla knihovna přestěhována do velké místnosti bývalého OÚ v budově 
mateřské školy. Bylo v ní celkem 2 500 knih, registrováno bylo 55 čtenářů, z 
toho 20 dětí. 
Pěkné prostředí knihovny umožňuje čtenářům strávit pěkné chvíle při výběru 
knih, ale mohou také posedět a navzájem si pohovořit o svých čtenářských 
zážitcích. Každým rokem čtenářů přibývá, v letošním roce je evidováno 70 
čtenářů, z toho 40 dětí. Také stále přibývá nových knih, které nám zasílá 



Obec Žatčany                                                           11                                         Kronika roku 
2000  

Okresní knihovna v Židlochovicích. Ročně je to 70 knih různého žánru. 
Koncem 2000 je v knihovně celkem 3 200 knih, z toho je 500 naučných pro 
dospělé čtenáře a 200 naučných pro děti.  
Od 1.9.1992 vykonává funkci knihovníka svědomitě  slečna Miluše Lengálová z 
č. 161. Knihovna je součástí Okresní lidové knihovny se sídlem v 
Židlochovicích a je financována z okresního rozpočtu. Obec poskytuje 
bezplatně místnost a energii.  

 
 
Hasiči Hasiči musejí celý rok udržovat požární techniku stále v takovém stavu,  aby 

mohli v případě potřeby kdykoliv účinně zasáhnout. K tomu směřovala i letošní 
péče o automobilovou cisternu ( nástřik podvozku, oprava kulového uzávěru 
plnícího ventilu, oprava nádrže a výfuku), dokončení přestavby vozidla AVIA  
( dopravní inspektorát provedl záznam přestavby v srpnu) oprava 
elektrocentrály a motorové stříkačky PPS - 12.  
Každý rok je pořádán výcvik v požárním sportu, letos byla k tomu účelu 
zakoupena nová vodní nádrž za 7 500 Kč. Pro slavnostní příležitosti byly 
dokoupeny 2 vycházkové stejnokroje.  
Letošní rok byl naštěstí poklidný, v obci nebylo potřeba zasahovat, 6. června se 
vyjíždělo do Těšan, postižených vodní záplavou. Nedostatek vody v důsledku 
dlouhodobého sucha pomáhali některým domácnostem řešit dovozem vody  
z Újezda.   
Jarního sběru a odvozu železného šrotu se zúčastnilo 12 členů,  ze sběru bylo do 
pokladny spolku získáno 9 528 Kč. V srpnu byla zahájena ve spolupráci se 
Sportovním klubem  rekonstrukce kabin  fotbalistů a klubovny hasičů.  
V kulturní oblasti udržují hasiči dlouhá léta ostatkové tradice.  Na ukončení 
masopustu  pořádali 4. března po vesnici průvod maškar s hudbou , se zvaním 
na večerní ostatkovou zábavu a půlnočním ,,pochováváním basy“.  Následující 
neděli odpoledne   pořádali maškarní dětské radovánky. SDH organizuje také 
každoroční fotbalové utkání ,, Fotbal po čtyřicítce“, letos zvítězili fotbalisté 
zvítězili nad hasiči 5:2.  
SDH má 57 členů, z toho 2 ženy, starostou je Zdeněk Hemala z č. 170, 
místostarostou a velitelem požární jednotky je Oldřich Tichý z č. 284, 
jednatelem Josef Hájek z č. 107, strojníci: Radek Tichý, Zdeněk Krejčí, Jan 
Čumpa ml., Jiří Chmelík st.  

 

 
90. výročí 
založení 
Sokola 

Tělocvičná jednota Sokol Žatčany - Třebomyslice byla založena 13. listopadu 
1910. Oslava 90. výročí jejího založení se konala 7. října 2000 za účasti 
současných a bývalých členů, příznivců, zástupců TJ z Měnína, Telnice, 
Sokolnic, Újezda, starosty naší obce , předsedy zemědělského družstva, 
zástupce SK. Celkem se oslavy zúčastnilo 82 osob. Program byl zpestřen 
vystoupením nejmladšího žactva, které předvedlo skladbu XIII. Všesokolského 
sletu nazvanou „Myšičky“. 
Oslavy se konají vždy po pěti letech. Zvláště starší generace se na setkání těší a 
vzpomíná na léta svého mládí a mnoha zážitků ze cvičení, ze zábav, z 
divadelních představení, ze soutěží a utkání. 
Při vzpomínání na činnost zakladatelů jednoty v období I. světové války a v 
dalších letech byla oceněna jejich mimořádná obětavost a kázeň.  Jim vděčíme 
za to, že již v roce 1923 byla slavnostně otevřena sokolovna. 
Výbor TJ se snaží, aby tělocvična sloužila svému poslání i v současnosti. V 
letošním roce byla provedena výměna podlahy v hodnotě téměř 1/4 miliónu Kč. 
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Současně je využívána pro cvičení žactva, žen TJ, školních dětí a pro nácvik a 
sehrání dětských divadelních představení.   
( Příspěvek do kroniky připravil  Ing. Milan Ryba, dlouholetý starosta Sokola) 

 
Z činnosti 
Sokola 

V tělocvičně pravidelně cvičí předškolní děti, žactvo, ženy a starší ženy - 
důchodkyně. Důchodkyně pořádají již čtcrtý rok soutěžní odpoledne , v 9 
disciplínách soutěžilo 16 žen. Každoročního pochodu k myslivecké chatě se 
letos 29. dubna zúčastnilo 132 dětí v doprovodu 48 dospělých. Akce je určena 
pro všechny místní děti  ( nemusí být členy TJ) a děti z okolních TJ. Z  Měnína 
bylo na pochodu 20 dětí, ze Sokolnic 17, z Telnice 13, z Újezda 9 a ze Žatčan 
73 dětí. Pochod je spojen s plněním soutěžních disciplín , u myslivecké chaty je  
pak táborák s opékáním špekáčků. 
V kulturní oblasti bývá už řadu let  mimořádnou událostí  sehrání dětského 
divadelního představení. Letos se hrála 11. - 13. prosince pohádka ,, Jak se stal 
Rumcajs loupežníkem“ pro školy z okolních vesnic, 17. prosince pro naše 
občany.  Celkem pohádku zhlédlo 968 diváků. Režii měly ses. Vlasta 
Sedláčková, Eva Stiborová a Soňa Lejsková, písničky zhudebnil Jiří Ryba ml. 
Největší stavební akcí byla výměna podlahy v sále.  Staré parkety byly 
nahrazeny podlahou ze smrkového dřeva nákadem 233 317 Kč.  Na novou 
podlahu přispěla obec částkou 179 tis., župa 75 tis. Kč.   
Počet členů TJ je 122,  proti min. roku vzrostl o 6. Zaregistrováno je 8 mužů, 60 
žen, 6 dorostenců, 13 dorostenek, 9 žáků a 26 žákyň. Starostou TJ je MVDr. Jiří 
Ryba z č. 218. 

 
Orel V orlovně cvičí běžně malé děti a také se scházejí ženy na kalanetiku. Byl 

obnoven sálový hokej malých chlapců a podařilo se dát dohromady skupinu dětí 
pro cvičení aerobicu. Sportování rodičů s dětmi se uskutečňuje každou neděli 
před obědem, většinou se hraje florbal a stolní tenis. Ve stolním tenisu vykazuje 
Orel největší aktivitu, kromě účasti na různých župních a ústředních turnajích 
byl pořadatelem dvou župních turnajů a předsilvestrovského pro místní 
účastníky. 
V kulturní oblasti pořádá jednota pravidelně hody, oslavy svátku matek a 
tříkrálovou koledu. Novinkou je obnovení tradice loutkového divadla. V březnu 
sehráli dospělí loutkoherci 2x představení ,,Broučci“, které se setkalo s velkým 
diváckým zájmem  dětí.    
Při údržbě orlovny došlo k velké rekonstrukci střechy nad přísálím a zcela nové 
úpravě malého sálu v 1. poschodí. Na nákladnou akci přispěla významnou 
částkou obec a župa.  Menší úpravy byly také provedeny u WC a zřízením 
přímého vchodu  k toaletám z místností v 1. poschodí a jeviště.  
Starostou Orla je Ing. Antonín Sedláček z č. 306.  

 
Sportovní 
klub 

Klub měl v mistrovské soutěži 1999/2000 muže a žáky.  
Muži  hráli základní - IV. třídu a v konečném pořadí skončili na docela dobrém 
5. místě. Žáci si vedli velmi dobře,  v jarní části ani jednou neprohráli a druhé 
místo je velkým úspěchem družstva. V Hrušovanech se jim podařilo nastřílet 
soupeři 20 branek. O kopanou je mezi žáky velký zájem, pravidelně trénuje až 
30 chlapců. Pro soutěž 2000/2001 bylo proto přihlášeno družsto nemladších 
žáků ( do 10 let), t.zv. přípravka.  
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              Konečná tabulka soutěže mužů 1999/2000 
 1. Kuřím B 20 13 3 1 85:16 51 
 2. Pozořice C 20 13 4 3 41:25 43 
 3. Mor. Bránice 20 11 5 4 39:24 38 
 4.  Mokrá B 20 10 3 7 59:37 33 
 5. Žatčany 20 7 6 7 41:44 27 
 6. Přísnotice 20 7 4 9 33:53 25 
 7. Vin. Šumice 20 5 6 9 28:37 21 
 8. Hradčany 20 5 6 9 29:46 21 
 9. Blučina B 20 5 3 12 31:62 18 
 10. Sobotovice 20 3 8 9 21:39 17 
 11. Pravlov 20 3 2 15 26:50 11 

 
                           Konečná tabulka soutěže žáků 1999/2000 

 1. Dolní Kounice 20 17 2 1 111:16 53 
 2. Žatčany 20 14 3 3 117:23 45 
 3. Vojkovice 20 14 3 3 97:33 45 
 4.  Želešice 20 13 1 6 65:23 40 
 5. Sobotovice 20 10 4 6 41:32 34 
 8. Žabčice 20 6 4 10 44:58 22 
 6. Přísnotice 20 6 3 11 31:52 21 
 9. Blučina 20 5 4 11 37:85 19 
 7. Rajhradice 20 5 3 12 45:66 18 
 10. Těšany 20 3 3 14 18:79 12 
 11. Hrušovany B 20 1 2 17 7:146 5 

 
                         Na podzim se fotbalisté pustili do velké opravy (rekonstrukce ) kabin. Původní 

kabiny se používaly již 30 let a není divu, že současným požadavkům 
nevyhovují. Projekt počítá s novou plechovou střechou, posunutím čelní zdi o  
1m dopředu a zvětšením prostoru pro vlastní šatny. Po dohodě se 
zastupitelstvem obce bude v kabinách zřízena kluibovna pro tenis a moderní 
sociální zařízení.    S pracemi se začalo 5. srpna, předpokládá se , že dílo bude 
dokončeno do oslav 80 let založení SK v příštím roce. Rozpočtované náklady se 
pohybují kolem půl mil. Kč, rozhodující přípěvek přislíbila obec. 
Předsedou SK je od obnovení samostatné činnosti Miroslav Tichý z č. 59. 

 
 
 
 
 
Myslivci Z podrobné výroční zprávy hospodáře mysliveckého sdružení MVDr. Jiřího 

Ryby za rok 2000 vybíráme: 
Péče o polní zvěř a její prostředí se členové věnují po celý rok. Každé z pěti 
společných brigádách v únoru a březnu   se v průměru zúčastnilo 16 členů. Při 
nich se prováděl průklest, kácení , čištění remízků , pálení klestí a ošetřování 
minulé výsadby. Kromě toho se individuálně  provádělo zimní krmení zvěře, 
údržba mysliveckých zařízení v terénu, odchov bažantů a pod. 
Kmenové stavy zvěře k 31.3. - v závorce ke stejnému datu r. 1999: 
zajíc  185 ks (210), bažant 221 ks (319), srnčí 17 ks (15), koroptev 37 ks (46). 
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                       Odstřel zvěře za posledních šest let: 
                          1995       1996     1997     1998    1999    2000  
 zajíc                   300         149       200       115        53      206 
 bažant                267         123       274       235      192      355 
 celkem               567         272       474       350      245      561 
 
Odstřel bažantů byl letos nejúspěšnější za posledních 10 let ( v r. 1994 277 ks) a 
odstřel zajíců třetím nejvyšším za uplynulých 10 let ( v r. 1995 300 ks) 
bylo konáno 5 honů, hlavní hon se konal 2. prosince za účasti 44 střelců a 15 
honců. Zúčastnili se i myslivci z Těšan, Újezda, tradičně z Bílovic n. Sv. , 
Bitýšky a  jiných  MS. Odstřeleno bylo 121 zajíců a 50 kohoutů. Poslední hon 
byl 26. prosince - bylo na něm střeleno 32 zajíců a 15 kohoutů. 
Letos bylo uloveno 6 kusů srnčí zvěře  a 4  zahynuly pod koly aut.  V září ulovil 
Zdeněk Vágner na Vinohrádkách divočáka ( lončáka) , který výrazně přispěl k 
obohacení kuchyně na honech i na plese. 
Lov škodné zvěři : 42 koček, 4 kuny, 9 lišek, 5 liščat, 1 tchoř, 2 psi,  3 straky  
a 1 šedivka. Nad průměr posledních 10 let vysoce vyčnívají lišky, je to opět 10 
letý rekord.  K odlovu lišek výrazně přispívají kanály a umělé nory. 
Lov zvěře drobné byl  zahájen   netradičně už 1.10., kdy u nás lovili sokolníci 
pomocí orlů ( 4 Němci a 1 Čech) Lovili 1 den a ulovili 5 zajíců, finanční přínos 
pro MS byl 4 500 Kč. V září si k nám přijeli zalovit hřivnáče a hrdličky italští 
myslivci,  málo úspěšný lov přinesl pokladně 780 Kč. 
Z kulturní a společenské činnosti MS připomeňme každoroční myslivecký ples, 
letos konaný 15. ledna a jako vždy hojně navštívený přáteli z širokého okolí. V 
květnu byl uspořádán zájezd do Lysé nad Labem, v červnu opékání selete,  
v červenci střelby - také tradiční a vydařená akce. 

 
 
Den 
otevřených 
dveří na faře 
 

V neděli 27. února proběhl  slavnostním způsobem den otevřených dveří na faře 
při příležitosti ukončení  rekonstrukce společenské části budovy. Současně byla 
na faře instalována výstavka o dějinách duchovní správy  v  obci. 
Fara byla od smrti p. děkana F. Bébara v roce 1963 neobydlená, chátrala až do 
havarijního stavu. První záchranné práce byly provedeny v r. 1984 tím, že byla 
dána nová střešní krytina a částečně se opravila kancelář fary. O 10 let později, v 
letech 1994 a 1995 byla postavena nová čelní zeď a štítová zeď od Buchtového a 
nalíčena fasáda. V posledních 2 letech se provedla celková rekonstrukce pravé 
části budovy, zřízena společenská místnost, kuchyňka, sociální zařízení, zaveden 
plyn, topení a vodovod. Náklady na rekonstrukci v letech 1994 - 1999 činily 612 
tis. ,  ze sbírek věřících bylo uhrazeno 427 tis., přes 3 tis. hodin v hodnotě 125 
tis. odpracovali brigádníci zdarma, obec přispěla částkou 60 tis.  
Výstavka byla zaměřena na Jubilejní rok 2000, na historii kostela, kaple, zvonů, 
hřbitova, děkovných křížů a duchovní život v obci, vše s množstvím fotografií. 
Poprvé byly vystaveny farní kroniky, nejstarší obecní kronika , 3 staré školní 
kroniky a další historické písemnosti. 
Akce se těšila zájmu veřejnosti, navštívilo ji kolem 250 občanů , v následujícím 
týdnu si výstavku prohlédly obě třídy naší školy, pan Jan Křivý natočil ze 
slavnosti videozáznam vysílaný v obecní kabelové  televizi. 

 
Misijní  koláč 
 

V neděli 9. dubna  se po ranních bohoslužbách uskutečnila před kostelem 
nevšední charitativní sbírka vyhlášená Papežským misijním dílem  na podporu  
potřeb pro děti v Africe nazvaná „ Misijní koláč “. Děti nabízely věřícím 
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koláčky a jiné sladkosti , které jim maminky napekly, a vybíraly dobrovolné 
finanční příspěvky na potřebnou pomoc chudým v Africe. Akce byla ve farnosti 
neobyčejně úspěšná, vynesla 7 635,- Kč, což bylo nejvíce ze zúčastněných 
farností v brněnské diecézi . V ČR se tímto způsobem vybralo na 140 místech 
téměř 530 tis. Kč.  

 
Duchovní 
život 

Rok 2000 byl v katolické církvi vyhlášen jako Velké jubileum, 2 tisíce let od 
narození Ježíše Krista. Národní poutí do Říma se  ze Žatčan zúčastnili manž. 
Lauterbachovi z. 293, manž. Hlouchovi z č. 39, manž. Hladkých z č. 147, manž. 
Jašovi z č. 63, František Brabec s dcerou Anna z č. 90, Růžena Simandlová  z č. 
88,  Marie Rychlíková z č. 282 a Václav Klanica z č. 10 ( celkem 14 osob) a 
celosvětového setkání mládeže s papežem Janem Pavlem II. v Římě Věra 
Fialová z č. 58 s  Terezkou Hladkou  z č. 147.  Farní úřad uspořádal několik 
zájezdů na poutní místa a katedrály, na místní faře byla jubileu věnována  
výstavka nazvaná ,,Z dějin duchovní správy v obci“. 
Svátost 1. sv. přijímání přijala 2  děvčata a 2 chlapci.    
Farní společenství pokračovalo s opravami  obytné části fary a adaptací 
dvorního křídla pro obecní márnici a sklad pro potřeby kostela. Rozpočtové 
náklady na práce dosahují částky 400 tis. Kč.      

 
Změny 
duchovní 
správců ve 
farnosti 
 

Žatčanská katolická farnost se v neděli 3. září loučila s dosavadním duchovní 
správcem P. Josefem Daňkem , který přešel do salesiánského střediska v Brně - 
Žabovřeskách. Ve farnosti působil od r. 1994, za jeho svědomité duchovní 
správě začala pracovat farní rada, byla obnovena fasáda i vnitřní malby kostela a 
kaple a provedena 1. etapa rekonstrukce farní budovy. 
Následující neděli 10. září přivítalo farní společenství našeho nového 
duchovního správce P. Antonína Špačka, salesiána . Narodil se v roce 1957 v 
Tiché u Frenštátu p. Radhoštěm na Valašsku. Po gymnasijním studiu v Brně byl 
krátkou dobu zaměstnancem TATRY Kopřivnice, pak 2 roky na zákl. voj. 
službě. Teologii vystudoval v Litoměřicích v letech 1978 - 1983. kněžské 
svěcení přijal v Brně . V kněžské službě začal nejprve jako kaplan v Jedovnicích 
u Macochy, od r. 1987 byl farářem v Drnovicích u Vyškova a okolí a od. r. 1991 
farářem ve Valči, Dalešicích a Krhově , okres Třebíč. Matka mu zemřela v r. 
1980, otec a 3 sourozenci s rodinami žijí v rodné Tiché. 

 
Mikulášská 
nadílka 

Tradici mikulášských nadílek v našem kostele zavedl v roce 1979 náš tehdejší 
duchovní správce P. Otmar Kaplan, rodák z Otmarova. Maminky nebo babičky 
přihlásí v samoobsluze malé děti k nadílce a  zaplatí poplatek za dárkový 
balíček, letos např. 35 Kč. Cukrovinky a ovoce z prodejny pak připraví  členky 
farního společenství do pěkně ozdobených balíčků . Kolem 6. prosince je v 
kostele bohoslužba nebo krátká pobožnost, přijde sv. Mikuláš a 2 andělé, kteří 
dětem dárky rozdávají. Nadílky se mohou zúčastnit všechny děti bez rozdílu, i 
ty, které jinak do kostela nechodí. Tradice se vžila a každým rokem se s 
Mikulášem setká kolem 100 dětí, letos jich bylo obdarováno 115. 

 
Putování 
Panny Marie 

Za působení duchovního správce P. Jana Peňáze  ( 1982 - 1990) byla v 
adventní době do domácností věřících rodin zavedena duchovní tradice „ 
Putování Panny Marie“. Tato lidová forma zbožnosti má připomínat  událost  z 
Písma sv., kdy Panna Maria a její snoubenec Josef marně hledají nocleh v 
Betlémě, chodí bezvýsledně od domu k domu, nakonec nacházejí útulek za 
městem v prosté stájí, kde se pak narodí Ježíšek - Vykupitel světa .  
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Na paměť události putuje každý den v adventu soška P. Marie z domu do 
domu, je věřícími , na rozdíl od Betléma, ochotně a zbožně přijímána.  
V domácnostech je  P. Maria uctívána jako milý host, v mariánské domácí  
adventní pobožnosti se lidé připravují na nadcházející Vánoce. Během 
adventního období  nachází P. Marie příbytek v 27 domácnostech. 

 
Živý Betlém 27. prosince v 17 hod.  se poprvé v historii obce představil na prostranství před 

farou živý betlém. 20 krojovaných  účinkujících představilo pásmo z narození 
Ježíška v Betlémě. Po andělské zvěsti o narození Ježíška putovali do jeskyně 
pastýřové, po nich Tří králové. Stojící anděl nad jeskyní držel  nápis „ Sláva na 
výsostech Bohu“, v jeskyni v jeslích seděl malý „Ježíšek“ (2 letý syn paní 
Hšmanové z Újezda), vedle něho představitelé P. Marie a sv. Josefa. 
Půlhodinové pásmo bylo propojeno koledami, na závěr si všichni přítomní 
zazpívali „Narodil se Kristus Pán“. Program sestavila a nacvičila Lucie 
Hlouchová, na kytary doprovázely Lucie Hlouchová a Lenka Habigerová, 
betlémskou jeskyni a osvětlení prostoru Vojtěch Hlouch. Na hezké  
představení se přišlo podívat asi 150 občanů. 

 
Nucená 
správa 
družstevní 
záložny 
PRIA 

Koncem roku 1999 začaly postupně krachovat družstevní záložny v celé 
republice. Špatný zákon umožnil vedením záložen nekontrolovatelně nakládat s 
úsporami vkladatelů, selhal státní dozor. Podle Moravského slova z 3. 8. t.r. je  
80 % vkladů v záložnách ohroženo.  Z 9 miliard korun uložených v 
problémových záložnách je  minimálně 5 miliard nenávratně ztraceno. 11 
záložen je v nucené správě, na 3 byl prohlášen konkurs. 
Píši o tom ě proto, že i řada našich občanů měla uloženy peníze v záložně PRIA, 
na kterou byl 12.1.2000 vyhlášena nucená správa. Pobočka PRIA vznikla v naší 
obci z iniciativy zastupitelstva  v roce 1997 a na obecním úřadě měla úřadovnu. 
Vkladatelů měla ze začátku kolem 50 a právě někteří z nich mají v PRII uloženy 
desetitisícové vklady, ke kterým nemají přístup. Koncem t.r. schválila 
Poslanecká sněmovna uvolnit formou státních dluhopisů na úhradu zákonem 
pojištěných 80 % vkladů (nejvíce však 100 tis. Kč)  vkladatelům kampeliček 
částku 6 miliard Kč. O vkladech členů PRIA nebylo do konce rozhodnuto.  

 
Nález hrobu 
keltského 
bojovníka 
 

Koncem srpna odkryli pracovníci Ústavu archeologické památkové péče v Brně 
na poli Žatčanský rybník ( za mostem k ROPĚ vpravo) na našem kat. území 
velký hrob z keltského období z první poloviny 4. století před naším letopočtem. 
Ředitel ústavu  Miloš Čižmář popisuje nález takto: „ V jámě dlouhé 3,6 m a 
široké 2 m byl téměř v dvoumetrové hloubce uložen bojovník s mečem a 
štítem.“ Bojovníkův meč byl železný, štít původně dřevěný s železným kováním 
a držadlem a bronzovou sponou. Hrob s kosterními pozůstatky , nepochybně 
příslušníka vyšší společenské vrstvy ohraničoval čtvercový příkop se stranami 
dlouhými 14 m, který vytvářel nad hrobem jakési mauzoleum. Dosud se tak 
velký hrob z keltského období v ČR nenašel. Např. druhý největší podobný, 
avšak s 10 metrovými stranami, odhalili archeologové na Moravě před třiceti 
lety poblíž Domamyslic na Prostějovsku.  
Archeologové nález odvezli k odbornému ošetření, aby jej stabilizovali a 
zabránili tak dalšímu rozkladu. Na prázdné naleziště se můžete volně podívat 
PhDr. M.  Čižmař  k tomu ještě dodává: „ Nálezů kolem Žatčan by mohlo být 
více.“ a   podotýká:   „ Na takový zájem , jaké měli lidé z blízkého a většího 
okolí o naši práci, hned tak nezapomenu . Potěšilo nás nadšení a podpora, s 
nimiž naši práci sledovali zástupci zdejšího zemědělského družstva, obce, ale i 
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školy“. 
Pole s nálezem se stalo na pár dnů nejnavštěvovanějším místem, o keltském 
bojovníkovi se dlouho mluvilo, pro děti byl objev velkým dobrodružstvím. 
Letecký  snímek naznačil hrob jednoho z těchto bojovníků v Žatčanech. Záběry 
z nálezu vysílala televize, psaly o tom noviny. 

 
Počasí 
měřené v 
ÚKZÚZ 
stanicí  v 
Chrlicích  

Přesné měření teplot a dešťových srážek  za rok 2000 v Ústředním kontrolním a 
zkušebním ústavu zemědělském v Chrlicích (10 km od obce) se s  pozorováním  
p. Floriánové v Žatčanech (uvedeného dále)  v některých hodnotách poněkud 
liší, přesto  obě pozorování potvrzují, že rok 2000 byl teplotně nadprůměrný . 
Měsíce duben a červen byly podle ÚKZÚZN mimořádně suché.  

 
Teplota měsíc průměr minim. maxim

. 
dlouhodobý 

průměr 
hodnocení měsíce 

 leden 4,0 9,2 - 16,8 - 2,5 normální 
 únor 1,2 11,6 -   6,7 - 0,2 normální 
 březen 3,6 16,5 - 5,5 3,9 normální 
 duben 12,1 26,5 - 4,0 9,1 silně teplý 
 květen 15,2 28,5 1,7 14,1 normální 
 červen 18,4 35,9 2,2 14,6 mimořádně teplý 
 červenec 16,2 31,5 5,2 16,3 normální 
 srpen 19,7 34,1 8,2 18,1 silně teplý 
 září 12,7 25,6 2,5 14,2 studený 
 říjen 11,0 23,9 - 3,5 6,9 silně teplý 
 listopad 5,5 16,0 -4,1 4,2 teplý 
 prosinec - 0,4 7,9 - 13,1 - 0,3 normální 
 roční 

průměr 
 

10,4 
   

8,4 
 
silně teplý rok 

       
dešťové 
srážky 

měsíc celkem 
mm 

dní do  
5 mm 

dní 
nad  

5 mm 

dlouhodobý 
průměr 

hodnocení měsíce 
 

 leden 27,2 12  2 25 normální 
 únor 21,2 19 0 22 normální 
 březen 47,5 22 3 25 vlhký 
 duben 4,2 5 0 27 mimořádně suchý 
 květen 36,1 11 2 61 suchý 
 červen 10,0 7 1 74 mimořádně suchý 
 červenec 115,2 14 7 86 vlhký 
 srpen 34,7 5 3 62 suchý 
 září 33,9 10 20 35 normální 
 říjen 17,4 13 1 36 normální 
 listopad 51,6 18 4 40 normální 
 prosinec 26,2 20 2 34 normální 
 roční 

průměr 
 

425,2 
   

527 
 
suchý rok 

  
 poznámka: podle měření ZD byly roční srážky v obci jen 350 mm, deficit proti 

dlouhodobému průměru 177 mm. Byl to jeden z nejsušších roků posledních let, 
škody suchem na některých rostlinných produktech dosahovaly až 70 %  . 
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Počasí podle 
p. Floriánové 

Letošní rok byl velice teplý a podle meteorologů vůbec nejteplejším od roku 
1775, kdy byla meteorogická měření v pražském Klementinu zahájena. 
Průměrná denní teplota dosahovala 11,9  stupňů, odborníci to přičítají 
globálnímu oteplování Země. ( Mor. slovo 30.12.2000)  
Přehled o počasí v naší obci je čerpán z podrobných záznamů paní Milady 
Floriánové z čísla 72. Naměřené hodnoty potvrzují, že jsme měli mimořádně 
teplý rok. Koncem října např. kvetly a dozrávaly jahody a maliny a rozkvétal 
šeřík. Ještě koncem listopadu zůstávaly na jabloních s opadanými listy jablka a 
stromy vytvářely v přírodě zajímavé scenérie. Vánoce byly bez sněhu s denními 
teplotami slabě pod nulou. 30. prosince napadlo 10 cm sněhu, který vydržel do 
druhého dne  nového roku.     
Nejteplejší byl měsíc srpen, když denní teplota klesla jen 1 den pod 20 st., 
nejnižší teploty byly v lednu.  

 
 
 měsíc                  teplota poznámky 
  nejnižší 

noční 
nejvyšší

denní  
celodenní 

průměr 
 

 leden - 12    9 -1,4 noční mrazíky byly 26 dní, 16 x 
mrzlo o přes den - nejchladnější 
měsíc 

 únor - 4 12 3,5 noční mrazíky 16 dní, celý měsíc 
přes den vůbec nemrzlo 

 březen - 4 18 5,8 noční mrazíky 8 dní, celý měsíc přes 
den vůbec nemrzlo 

 duben  0 27 13,8 jen 2x byla zaznamenána ranní 
teplota kolem O, 15x byla denní 
teplota 20 a více st. 

 květen 7 30 17,3 l tropický den (30),  23 dnů 20 a 
více st. 

 červen 6 36 19,3 8 tropických dnů, 25 dnů 20+ st. 
 červenec 9 30 17,4 1 trop. den, 10 dnů 20+ st. 
 srpen 10 32 23,4 5 trop. dnů, 30 dnů 20+ st. - 

nejtepleji 
 září 6 23 14,3 15 dní 20+ st.  
 říjen 1 23 13,5 6 dní 20+ st., nebyly ani ranní 

přímrazky 
 listopad -2 15 7,6 jen 2x v noci  O st., přes den kolem 

10 st. 
 prosinec -9 9 1,9 9 x noční teploty pod bodem mrazu, 

přes den 7 dnů pod 0 
 průměr 

za celý 
rok 

   
11,3 

Noční mrazíky 61 dní, denní teploty 
pod bod. mrazu 23 dní, 15 
tropických dnů , 103 dnů s teplotami 
20 st. a výše 
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Odběr tisku noviny  Po Út ST ČT PÁ SO 
 Moravské slovo 16 17 16 16 19 31 
 Rovnost 13 13 13 13 27 12 
 Lidové noviny 7 8 7 7 14 10 
 Právo 6 6 7 6 6 13 
 Mladá fronta Dnes 3 3 3 7 3 4 
 Hospodářské noviny 3 3 3 3 3 x 
 Haló noviny 2 2 2 2 2 2 
 Čs. sport 1 1 1 1 1 1 
 Špigl 22 2 2 2 2 2 
 Jihomoravský den 1 1 1 1 x 1 
 Region sport (1 x týdně) 2      
 Zemské noviny ( 1 x 

týdně) 
     17 

 
 
 časopisy 1 x týdně  časopisy 1x měsíčně  
 Katolický týdeník 9 Rybářství 6 
 Týdeník televize 6 Praktická žena 6 
 Televizní magazín 6 Dora 4 
 Vlasta 2 Zahrádkář 3 
 Zemědělec 2 Myslivost 3 
 Evangelický týdeník 1 Kam v Brně 3 
 Naše rodina 1 Mateřidouška 2 
 Rozhlas 1 Čtyřlístek 2 
 Státní správa 1 PEJ 1 
 Rozhlas 1 Puls 1 
   Křížovky 1 
   Vinohrad 1 
 časopisy 2x měsíčně  Sluníčko 1 
 ABC 2 Lidé a země 1 
 Žena a život 1 KAJMAN 1 
 Bravo Girl 1 Ateliér 1 
   Agrární obzor 1 
   Hasičské noviny 1 
 
 
Krátce z obce ∗ 8. ledna chodili po obci ,,Tří králové“  -  ministranti v doprovodu dalších dětí 

zpívali u domů koledu ,, My tři králové jdeme k Vám“ , popřáli šťastný nový 
rok a popisovali dveře a vrata známým K+M+B 2000 . Za odměnu dostávali 
sladkosti a také peníze. Peníze darovali ve prospěch kostela.      

 před 50. lety - 22.2.1950 - bylo založeno  JZD. Žádné oslavy výročí se 
nekonaly,  protože idea socializace venkova byla překonána. 
Transformované ZD se potýká z mnoha problémy, které nejsou důvodem k 
oslavám. 

∗ v dubnu byla před školou zmlazena proschlá vrba, pěkně znovu vyrašila 
∗ předvelikonočního „hrkání“ na Zelený čtvrtek až Bílou sobotu se 

zúčastňovalo kolem 20 dětí, děvčat bylo víc  
∗ hasiči sesbírali  z domácností v jarní úklidové akci 15 tun kovového odpadu   
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∗ volejbalový turnaj 7. května za účasti 5 družstev vyhráli členové 
zastupitelstva obce 

∗ od jara se začaly v  katastru obce pokládat hlavní  rozvody Vírského 
vodovodu ve směru od Telnice, přes Žatčany do Nesvačilky a Těšan. Práce 
byly ukončeny v prosinci. 

∗ hodového průvodu po vesnici se zúčastnilo 10  párů krojovaných stárků a 30 
dětí v krojích. Odpolední zábava pod májí byla zahájena tanečky dětí. 

∗ při pondělních hodových dozvucích 19. června na návsi  zůstala  na grilu 
poslední klobása. Bylo rozhodnuto, že bude prodána v dražbě.  Dražby se 
ujal obratný a pohotový člen hudební skupiny Slimáci Pepa Ježek  a z 
původní ceny 20 Kč se licitováním dosáhlo úctyhodných 1 000 Kč. 
Majitelem se stal  přespolní host pan Zeman z Brna. Čistý výtěžek byl 
věnován na charitativní účely a štědrému vítězi patřilo závěrečné taneční 
sólo. 

∗ OÚ uvedl v červnu do provozu nový moderní počítač 
∗ 16. září uspořádali hasiči již 4. ročník fotbalové utkání ,, Fotbal po 

čtyřicítce“, v němž se starší hráči sportovního klubu a mužstvo hasičů. V 
utkání zvítězili fotbalisté 5:2. 

∗ koncem prosince byla jediná veřejná studna s pitnou vodou za samoobsluhou 
znečištěna povrchovými vodami. Lidé  chodí pro vodu do náhradní studny na 
Šanhaji. 

∗ navečer posledního dne v roce uspořádala obec pro děti na návsi pěkný 
ohňostroj 

 
Černá kronika  ∗ 13. ledna byla vykradena samoobsluha, jako už několikrát se zloději dostali 

do prodejny rozbitím skla u vchodových dveří 
∗ 15. ledna bylo vykradeno u orlovny os. auto hudebníka z Blučiny, 

účinkujícího na mysliveckém plese 
∗ 22. února došlo k vloupání do rod. domku p. Pavla Doláka na Ovčírnách, 

byly odcizeny peníze a šperky v hodnotě 30 tis. Kč 
∗ 14. července vylákali podvodníci od důchodkyně Ž.H. 11 tis.  pod záminkou, 

že vyhrála v prodejní soutěži větší částku a že po složení zálohy hodnotnou 
cenu dostane. Aby byla záležitost věrohodnější, nechali jí  soupravu hrnců 
nevalné hodnoty ( cena do 3 tis. Kč)  a jak peníze dostali, nenávratně zmizeli.  

∗ 17. června se vloupali do orlovny neznámí mládenci a u připravené máje na 
hody uřezali vršek. Stárci museli narychlo připravit nový vršek smrčku a  na 
máji jej upevnit. Máj se stavěla téhož dne odpoledne.  

∗ 31. října kolem 14 ,30 hod. došlo k vloupání do zaparkovaného os. auta před 
hřbitovem. Pachatel rozbil boční okno a z auta odcizil tašku s penězi a 
osobními doklady . 

∗ 31. října se u samoobsluhy ztratily z ranní dodávky pečiva rohlíky, koblihy a 
vánočky. Taková krádež byla zjištěna již několikrát. 

∗ 17.12. odpoledne bylo  podobným způsobem vykradeno další osobní auto 
∗ před samoobsluhou se několikrát ztratily z ranní dodávky pečiva rohlíky,       
     koblihy a vánočky 

 
 
Zaniklá 
příjmení 

V korespondenci bývalého MNV jsem nalezl seznam občanů žijících v obci v 
roce 1961.  Když jsem četl příjmení , zjistil jsem , že se mnohá z nich už v obci 
nevyskytují. Za třicet let zaniklo celkem 65 příjmení , některé rodiny se 
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odstěhovaly, některé měly jen děvčata a ta žijí v obci pod příjmením manžela a 
část již zcela vymřelo, protože neměly potomky žádné.  
 

 Zušťák, Eliáš, Jouza, Šamalík, Kloudová, Tržil, Oharek, Krejčíříková, Bébar, 
Trávníčková, Dvořák, Knapcová, Matoušková, Kraus, Divácký, Holeček, 
Pešlová,  Ryšánek, Rujbr, Brabencová, Křivková, Ohnišťová, Hanuš, Kaman, 
Kaplanová, Psota, Zeman, Dohnálková, Korbičková, Dóme, Trebula, Nedvěd, 
Turovský, Čermáková, Kloc, Langer, Šponer, Gloza, Staněk, Hytych, 
Křivánková, Měšťanová, Formánek, Krahula, Pálková, Šemora, Radvan, 
Kubátová, Novosad, Krása, Holánek, Škorpík, Přerovský, Mokrá, Oujezdský, 
Punčochářová, Borek, Charvát, Škodáková, Bartáková, Herzán, Mandelík, 
Rozprýmová, Linková, Obročný 

 
Obyvatelstvo počet 1.1.              738 narodilo se              9 přistěhovalo se       15 
 počet k 31.12.       748 zemřelo                   8 odstěhovalo se          6 
 rozdíl                   + 10                              + 1                               + 9 
 
 narodili se:    
 Jakub Chmelík 28. ledna Prokop Richter 13. března 
 Jiří Maier 23. května Zdislava Jurečková 5. dubna 
 Kateřina Adamová 11. července Roman Janeček 15. července 
 Anna Kalvodová   5. srpna Petr Fiala 29. srpna 
 Barbora Růžičková   2. září   
     
 zemřeli: (v závorce uvedeno  stáří)   
 Zuzana Koblížková   1. 2.     (9) Vladimír Král 28. 3.   (75)  
 Antonín Lozart 19. 4.    (51) Roman Hnilica 27. 5.   (37) 
 Helena Kalvodová  25.8.    (79) Ludmila Poláčková    6.9.   (77) 
 Miroslav Lejska   30.9.    (74) Vítězslav Kroupa   2.11.  (53) 
 
 5 svateb:  duben     -   Dana Kalvodová a Jan Gruml 
  květen     -  Kateřina Zezulová a  Jiří Joch 
  červenec  - Libuše Zezulová a Pavel Starý 
  srpen       - Veronika Ondrůjová a Martin Křížek 
  září          - Romana Hrdličková a Michal Barták 
 zlaté svatba Miroslav a Marie Lejskovi 
  František a Božena Richterovi 
  Vladimír  a Anna Blažkovi 
   
 nejstarší občané: Anežka Sedláčková z č. 143 , nar. 9.9.1908  - 92 let 
  Vladimír Lautrbach z č. 282, nar. 19.7.1912 - 88 let 
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P ř e d s t a v i t e l é     Ž a t č a n  
  
 
 od  do jméno a příjmení čís. poznámka 
   
rychtáři 1780  Bartoš Sedláček 22 čtvrtláník 
 1787  Ingác Rozprim  8  půlláník 
 1825   Matěj Sedláček 22 čtvrtláník 
 1849  Martin Zapoměl 24 čtvrtláník 
   
purkmistři 1780  Tomáš Urbánek   
 1787  Jan Vocásek   
 1794  Ignác Vysoudil   
   
starostové 1850 1852 Karel Matula   
 1852 1857 Jakub Kundera  7  půlláník 
 1857 1864 Martin Zapoměl 24 čtvrtláník 
 1864 1972 Josef Fiala 14 půlláník 
 1870 1879 Antonín Kundera  7 půlláník 
 1879 1883 Jan Čumpa 15 půlláník 
 1883 1887 Josef Sedláček 22 čtvrtláník 
 1887 1893 Jakob Eliáš  6 půlláník 
 1893 1900 František Heger  7 půlláník 
 1900 1905 Jan Fiala 14 půlláník 
 1905 1906 František Eliáš  6 půlláník, v r. 1906 zemřel 
 1906 1909 František Sedláček 22 čtvrtláník 
 1909 1913 Rafael Luterbach 10 půlláník 
 1913  1923 Josef Sedláček 81 čtvrláník, narukoval do 1. sv. války 
 1923 1933 Matěj Lauterbach 16  čtvrtláník 
 1933 1945 Otakar Krupica 12 rolník 
   
předsedové 1945   1946 Antonín Rychlík 65 mlynář,  zvolen i pro Třebomyslice 
MNV 1946 1947 František Lozart 49 kovář,  odstoupil 
 1947 1948 Jan  Čumpa 15 rolník, místopředs.  za Frant. Lozarta 
 1948  1949 Josef Ondrůj 52 dělník,  21.4.1949   odstoupil 
 1949  1950 František Holeček 48 dělník 
 1950  1951 Josef Švehla 219 dělník, 3.4.1951 odstoupil 
 1951 1956 František Mertens  46 dělník 
 1956  1957 Milan Ryba, Ing. 171 státní zaměstnanec 
 1957 1972 Miroslav Švehla 262 technik, v r. 1972 z funkce odvolán  
 1972 1976 Marie Černá 168 dělnice 
 1976 1990 František Svoboda 260 dělník 
   
starostové 1990 1998 Josef Sedláček  81 ekonom 
 1998 dosud Oldřich Zapoměl, Ing.  302 zemědělský inženýr 
 
prosinec  2000 
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P ř e d s t a v i t e l é   T ř e b o m y s l i c  

 
 
 od do jméno a příjmení čís. poznámka 
   
rychtář 1794  Franz Prokop  
   
purkmistr 1794  Jan Hrozek  
   
starostové 1859  Mates Heger 12 rolník 
 1864  Tomáš Urbánek rolník 
 1879  Karel Binek 9 rolník 
 1892 1894 Josef Lorenc  3 rolník 
 1894 1897 Jan Grolich 47 rolník 
 1897 1900 Benedikt Habiger 1 rolník 
 1900 1903 Arnošt Král 25 rolník 
 1903 1909 Bruno Lauterbach 4  
 1909 1913 Rudolf Cecha  44 rolník 
 1913 1919 Rajmund Fiala 28 rolník 
 1919 1923 Rafael Florián  14 rolník 
 1923 1933 Josef Fiala 2 rolník 
 1933 1945 Šimon Hedrich 46 rolník 
   
předsedové 1945 1946 Antonín Rychlík  65 mlynář,  zvolen i pro Žatčany 
MNV 1946 1948 Oldřich Zapoměl 6 rolník 
 1948  1948 Antonín Machotský 102 automechanik, jen 3 měs., odstoupil 
 1948 1948 Jan Škodák 35 četn. strážmistr, do 31.12.  
  
 K 31.12.1948 Třebomyslice zanikly  sloučením se Žatčanami 
 
 
prosinec 2000 
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Ředitelé základní (obecné ) školy v Žatčanech 
 

poř. období jméno 
   

1. 1860 - 1891 Antonín Lefner 
2. 1891 - 1903 Gabriel Richter 
3. 1903 - 1923 Jan Fuchs 
4.  1923 - 1936 Raimund Sekanina 
5.  1936 - 1937 František Zezula 
6. 1937 - 1941 Julius Tichý 
7.  1941 - 1950 František Zezula 
8.  1950 - 1959 František Gracias 
9.  1959 - 1969 František Kolář 

10.  1969 - 1970 Vojtěch Konzbul 
11.  1970 - 1978 Jan Pelikán 
12.  1978 - 1984 Libuše Teplá 
13.  1984 - 2000 Antonie Jílková  
14.  2000 - dosud  Danuše Šklíbová, Dr.  

 
                    Kromě V. Konzbula z Brna , A. Jílkové z Telnice a D. Šklíbové z Brna 
                                                    bydleli všichni ředitelé v obci  
 
  

Ředitelky mateřské školy v Žatčanech 
 

1.  1954 - 1955 M. Honková 
2. 1955 Ludmila Zalabová 
3. 1956 - 1959 Ludmila Poláčková 
4.  1959 - 1960 Mirjana Kljejičová 
5.  1960 - 1966 Eva Matějková 
6.  1966 - 1970 Marcela Nesnídalová 
7.  1970 - 1971  Lubuše Bohušová 
8. 1971 - 1972 M. Petková 
9. 1972 - 1973 Marcela Nesnídalová 

10.  1973 - 1974 Lili Tichá 
11.  1974 - 1975 Jarmila Krejčíková 
12. 1975 - 1976 Antonie Hudcová 
13.  1976 - 1977 Lili Tichá 
14.  1977 - 1978 Jarmila Slaninová 
15.  1978 - 1981 Olga Vřešťáková 
16. 1981 - 1992 Jitka Zemanová 
17.  1992 - 1993 Daniela Bielčíková 
18.  1993 - 2000 Lili Tichá 
19.  2001 - dosud Ivana Cábová 

 
  Místní ředitelky: L. Poláčková, L. Tichá a I. Cábová, ostatní dojížděly.   
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Kněží žatčanské farnosti 
 

Období Jméno Poznámka 
      1247 nejmenovaný farář u Sv. Martina  
      1351 Jan Stendal farář - ustanoven kanovníkem u sv. 

Petra v Brně  
do roku 1634 nejsou o farnosti záznamy   
od roku 1634  
do roku 1931 

kostel spravován kněžími z 
Újezda 

obec přifařena k Újezdu 

1867 - 1908 ThDr. Karel Beránek z Křížanova čestný kanovník, arcikněz 
mikulovský, děkan židlochovický, 
farář újezdský 

1909 - 1946 František Bébar z Drnovic farář a děkan újezdský 
1909 - 1949 Karel Gamba z Chválkovic kaplan a katecheta újezdský 
1919 - 1924 Osvald Šurý z Drnovic přidělený kaplan do Žatčan  
1924 - 1931 Alois Svára  z Olomouce přidělený kaplan do Žatčan 

   
1931 - 1938 Alois Svára z Olomouce 1. farář obnovené farnosti žatčanské 

     1938 Vladimír Boks z Brna duchovní správce 
1938 - 1940 Vilém Klim z Vídně duchovní správce 

     1939 Josef Soukop z  Jakubova zastup. kaplan  za nemoc. P.  Klima 
1939 - 1940 František Zdražil z Olešné zastupující kaplan za P. Klima 
1941 - 1946 Václav Kosina z Křepic 2. farář 
1947 - 1956 František Bébar z Drnovic 3. farář 
1956 - 1978 František Šrámek z Mor. Knínic duchovní správce  na faře v Měníně 
1978 - 1982 Otmar Kaplan z Otmarova duchov. správce na faře v 

Moutnicích 
1982 - 1990 Jan Peňáz  - z farnosti  Jámy duchov. správce na faře v 

Moutnicích 
     1990   Pavel Haluza z Mor. Krumlova duchov. správce na faře v 

Moutnicích 
1990 - 1992 Jiří Landa z Brna duchov. správce na faře v 

Moutnicích 
1992 - 1994 Milan Mihulec,salesián ze Slovenska kaplan z Újezda 
1994 - 2000 Josef Daněk, salesián  z Jiříkovic duchov. správce na faře v Újezdě 
2000 - dosud Antonín Špaček, salesián z Tiché duchov. správce na faře v Újezdě 

 
  15.10.2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


